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1.
Background and Intent
Our e-mail discussion has identified different views on the subject: what BBF would produce for SA5 with regards to HNB Management.

The intent of this document is to ask for clarification on the subject to avoid duplication of work.  

The email is attached for your reference.
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Zou Lan, All,

Commenting based on my recollections from the Miami meeting.






Jörg Schmidt
Consultant for Nokia Siemens Networks GmbH & Co. KG
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Yoshizawa Taka wrote: 



Sorry if this is a duplicate, but it looks like my previous email wasn’t distributed by the reflector.



 



Regards,



-Taka



 



From: Yoshizawa Taka 
Sent: woensdag 10 december 2008 11:20
To: 3GPP_TSG_SA_WG5_OAM@LIST.ETSI.ORG
Subject: RE: HNB Mgmt - who do what and when??



 



Zou Lan, and all,



 



Please see my comments inline below as my attempt to clarify things if it helps…



 



Regards,



-Taka



 





  _____  




From: 3GPP_TSG_SA_WG5_OAM : OAM [mailto:3GPP_TSG_SA_WG5_OAM@LIST.ETSI.ORG] On Behalf Of Zou Lan
Sent: woensdag 10 december 2008 7:34
To: 3GPP_TSG_SA_WG5_OAM@LIST.ETSI.ORG
Subject: Re: HNB Mgmt - who do what and when??



 



Hi Edwin,



 



Please see my comments below. Thanks!



 



Best Regards,



Zou Lan
HUAWEI TECHNOLOGIES CO.,LTD. huawei_logo




Address: No.999 NingQiao Road, Building #15-4
Pudong,Shanghai,P.R.China
Tel: +86-21-28920580
Fax: +86-21-28920579
Mobile: +86-13651919688
E-mail: zlan@huawei.com
www.huawei.com
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
This e-mail and its attachments contain confidential information from HUAWEI, which 
is intended only for the person or entity whose address is listed above. Any use of the 
information contained herein in any way (including, but not limited to, total or partial 
disclosure, reproduction, or dissemination) by persons other than the intended 
recipient(s) is prohibited. If you receive this e-mail in error, please notify the sender by 
phone or email immediately and delete it!



 



 





  _____  




From: Edwin Tse [mailto:edwin.tse@ERICSSON.COM] 
Sent: Wednesday, December 10, 2008 3:24 AM
To: 3GPP_TSG_SA_WG5@LIST.ETSI.ORG
Subject: HNB Mgmt - who do what and when??



Hi ZouLan and all:



 



Reading your response here and the output of the Telephone conference, it seems we are not sure "who do what and when" regarding the TR-069 enabled Data Model for HNB.



I think we need some discussion and clarification now.  



 



I start with my understanding of the Miami discussion/agreement.



 



- RAN3 will pass (now?) BBF some radio parameters and other necessary parameters. 



[zl] 



1.RAN3 LS S5-082027(R3-083504) has sent to SA5/ cc to BBF. (The attachement in this LS includes the radio parameters which were agreed in RAN3) 



2. S5-082463 is the reply LS from SA5 to RAN3&BBF. What's the status of S5-082463? 



I have no idea who will pass the parameters to BBF...



[Taka] It’s been passed already.



[JS] that is my understanding too, RAN3 already provided these data to the BBF/FF already (thats the main reason we only cc'd RAN3 in our liaison to the BBF on the worksplit, as we considered RAN3 has completed already everything they were planning to do on this topic)








 



- Based on RAN3 input, BBF will design (now??) and produce (??) the TR-069 enabled Data Model object related to radio part; the Wireless object definition, if I use -082502 as a reference. 



[zl] Is there any information from BBF on what's the current status/plan on delivering data models? And my understanding on the LS is the wireless object defintion will be the scope of BBF. 



[Taka] To find the answer for the 1st question, IMO the right question to ask is “when and how does the SA5 start the formal communication with BBF?”  Then the answer would come naturally. The data model being defined covers the entire scope.  What’s referred by “wireless object” is just a part of it.



[JS] SA5 has started official communication with the BBF already by sending the worksplit related liaison out of the Miami meeting ... and this worksplit has been worked out in SA5 including participants usually attending RAN3/FF/BBF, and is the basis for these calls ... and as stated by Edwin, this worksplit states that for this release BBF will provide the CM part of the model based on the RAN 3 input ... and that other parts, such as FM & PM will be provided by SA5 ... so I'm a bit confused now when reading Taka's comments, which seems not to consider the agreed worksplit within these SA5 discussions and SA5 conference calls (Taka: apologies when I misinterpret something here)








 



- SA5 will design (now??) the other TR-069 enabled Data Model objects related to CM and FM.  SA5 will publish (March 2009) the specification that has definition of HNBDevice containing objects, such as Wireless, CM, FM, etc. 



[zl] I have the same understanding on this point, SA5 will be responsible for FM/PM etc and also hold the whole picture(architecture, object class for CM,PM,FM) of the data model as defined in HNB OAM WI.



[Taka] There’re a lot of details that have been covered in the latest data model already, and I’m afraid I see a gap between the scope being discussed in SA5 and what’s needed in addition to it.  If the scope of HNB type 1 OAM&P focuses on CM/FM/PM/etc from the traditional telecom infrastructure management perspective, that’s ok.  Then the gap will be filled under the BBF work scope. In fact, it has been more or less filled already and there’s a plan to review the latest data model doc to bring it to a maturity level we feel confident and comfortable with. The target date is end of Jan to align with BBF schedule.



[JS] I have the same understanding as provided by Edwin (though the CM part defined by BBF may be included by reference only) ... and its probably subject to interpretation if that "gap" is considered part of CM/FM/PM or outside 








 



In your telephone conference meeting yesterday, it seems there is an understanding that BBF is doing Wireless part plus CM and FM parts/objects.  That would be good in a sense that SA5 needs not do anything.  But why then, we are having these urgent weekly odd hours telephone conferences?



[zl] We need to have clear view on who do what on data model. 



[Taka] Again, the wireless part, CM/FM comprises parts of the entire data model. There’s more than this.  I’m preparing a tdoc for next week’s call to address how we place the 32.XX2 doc, specifically with relation to the BBF data model doc and the rest of the 32.XXx docs. Hopefully we can cover this at next week’s call.



[JS] yes, I was confused during the call as well ... but I think we should work based on the SA5 agreed worksplit, as this is what we agreed on ... after lengthy lengthy discussion!!! 








 



Do you have a different view of things?



[JS] sometimes  ;-)








 



Br



Edwin



 



 



 



 





  _____  




From: Zou Lan [mailto:zlan@HUAWEI.COM] 
Sent: December 9, 2008 1:14 AM
To: 3GPP_TSG_SA_WG5@LIST.ETSI.ORG
Subject: Re: Comments and questions on -82502



Hi Edwin,



 



Please see my reply below.



 



Best Regards,



Zou Lan
HUAWEI TECHNOLOGIES CO.,LTD. huawei_logo




Address: No.999 NingQiao Road, Building #15-4
Pudong,Shanghai,P.R.China
Tel: +86-21-28920580
Fax: +86-21-28920579
Mobile: +86-13651919688
E-mail: zlan@huawei.com
www.huawei.com
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
This e-mail and its attachments contain confidential information from HUAWEI, which 
is intended only for the person or entity whose address is listed above. Any use of the 
information contained herein in any way (including, but not limited to, total or partial 
disclosure, reproduction, or dissemination) by persons other than the intended 
recipient(s) is prohibited. If you receive this e-mail in error, please notify the sender by 
phone or email immediately and delete it!



 



 





  _____  




From: Edwin Tse [mailto:edwin.tse@ERICSSON.COM] 
Sent: Tuesday, December 09, 2008 10:13 AM
To: 3GPP_TSG_SA_WG5@LIST.ETSI.ORG
Subject: Comments and questions on -82502



Hi ZouLan: 
Thanks for the two contributions. 
I have a separate document addressing Requirements (which have been distributed to email list without an ADN).
I have the following 7 comments on your -82502 here. 



1.	Is this the Stage-2 or Stage-3 document? I think it is Stage-2, is that right? 

2.	Where is the skeleton for this document? Please circulate it. 

3.	Section 6.1 says 



                    " 
                    To keep in line with TR-106 Amendment 1[2] "Data Model Template for TR-069-Enabled Devices", the HNB Data Model is based on a single Device object (standalone) as shown by the following figure,,,



                    " 
            Question A--I think it is up to SA5 if HNB would be modeled like you suggested. It is not up to TR-106 but up to SA5.  Furthermore, this has not been decided by SA5 yet.  May be I misread your statement. 



        [zl] I agree, it's up to SA5 how to model HNB. The meaning of this sentence is "tr-106 could be used as reference when we model HNB", not it's up to tr106 to decide the model.



            Question B--Your diagram with “{i}” seems to indicate there can be multiple instances of HNBService. Is that the intent? I would prefer there is only one instance of HNBService within one instance of HNBDevice. 



        [zl] I confirmed there is only one instance of HNBService." {i} "should be removed.



            Question C-- What is the meaning of ‘standalone’? Do you mean we would not have an HNBDevice instance that can hold a set-top service and HNBService?  



        [zl] Standalone node is a concept compared with integrated node (as TR106 has stated). The former is a separate node with just HNB functionalities, and the latter is an integrated node with other features (like IP TV, gaming), like a gateway. At current stage, we would like define HNB object models as a standalone one , to keep in line with the IPR or NRMs of NodeB/eNodeB at the network side.



4.      My understanding is that RAN3 will pass BBF some radio parameters and other necessary parameters. BBF will produce the TR-069 enabled Data Model related to radio part. In this understanding, I would not expect SA5 to discuss/suggest attributes/parameters of your “Wireless Group”.  Even if BBF will not produce any TR-069 enabled Data Model for the radio part (i.e. SA5 would produce the whole TR-069 enabled Data Model including radio, performance and falt management, etc), SA5 should not discuss/suggest radio parameters.  SA5 should just take RAN3 suggested radio parameters to build the model.  



[zl] I agree the data model related to radio part is taken from RAN3 suggestion. I also don't expect more discussion in SA5. On the worksplit on the data model, I think we should have clear view on who is responsible for which part.



5.      My understanding is that RAN3 will pass BBF some radio parameters and other necessary parameters. BBF will produce the TR-069 enabled Data Model related to the radio part.  Do we know if BBF will publish that model in a TR-0xx document with title like "TR-0xx Data Model for a TR-069 Enabled HNB"? If BBF don’t publish the model, would BBF pass the model back to RAN3 or SA5? I would prefer BBF publish TR-0xx. SA5 import that model and complete the whole model by adding the part on Alarm mgmt, Perf mgmt etc. SA5 of course, publish the complete model (that reference TR-0xx and import TR-0xx) at the end.   This question is irrelevant if BBF will not produce the TR-069 enabled Data Model related to radio part. 



[zl] Regarding "SA5 import that model and complete the whole model by adding the part on Alarm mgmt, Perf mgmt etc.", huawei contribution is about how to group the data model. I think we can discuss based on the contribution on who will be responsible for which part. 



6.      Your proposal is to have one HNBService that holds 4 other objects. That is understood. We have been investigating the same matter.  Instead of one HNBService, we propose to have have



        --- One HNBConfigMgmtService 
        --- One HNBPerfMgmtService 
        --- One HNBAlarmMgmtService 
        Each of the above three objects have their own version control.  



        [zl] Could you please elaborate more on why three services are provided? What's the benefit of having separate version control on them? 



7.      Let me use TR-135 “Data Model for a TR-069 Enabled STB” for my question here. I would expect 3GPP publish similar content, i.e. similar to Section 3.4 of Data Model for a TR-069 Enabled STB, in some 3GPP HNB management specification. I would expect the content is in Stage 3 specification. Do you have this idea as well? So, in 3GPP Stage 2 document, I would expect to see UML diagram sections (note that UML class diagram can convey identical semantics as that conveyed by diagram in -082502 under Section:Overview) and IOC definition sections. But I would not expect to see the TR-069 type class diagram (i.e.diagram in -82502 under Section:Overview) in 3GPP Stage 2 document. 



[zl] I think you are refering to figure 1. Shall we discuss the content first? I don't have much preference on the style but we need to keep the CM/PM/FM description consistent.



Best regards



Edwin



 





  _____  




From: Zou Lan [mailto:zlan@HUAWEI.COM] 
Sent: December 4, 2008 10:50 AM
To: 3GPP_TSG_SA_WG5@LIST.ETSI.ORG
Subject: Huawei contributions on 3G HNB OAM&P



Dear All,



 



Please find attached Huawei contributions on HNB OAM&P for next Tuesday conf call, comments are welcome! Thanks!



 



Best Regards,



Zou Lan



Huawei Technologies Co., Ltd.
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